
Li,1

REI:CM:1CA FEDERATIVA DO E3RASIL

SEÇÃO 1- PARTE II
DECRETO N . 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO XI -. N  21
	

CAPITAL FEDERAL
	

SEXTA-FEIRA, 7 DE FEVEREIRO DE 1669

O Presidente do Banco Central do
Brasil, no uso de suas atribuições,
resolve:

Nomear a Comissão abaixo para
proceder na Atlântica - Companhia
de Investimentos, Crédito e Finan-
ciamento, com sede na Rua 1 9 de
Março n9 43, na Cidade do Rio de
Janeiro, Estado da Guanabara, ao in-
quérito de que trata a Lei n9 1.808,
de 7 de janeiro de 1953, por fôrça do
seu art. 39, combinado com o art. 45
da Lei n9 4.595, de 31 de dezembro
de ,1964:

MINISTáRIO DA FAZENDA
BANCO CENTRAL DO BRASIL 	 •

Vaz	 Em 29 de janeiro de 1969
Vi-	 Aumento de capital e reforma

de • Estatutos Sociais
N9 68-69 - Banco do Estado do

Paraná S. A. - De Ner$ 7.500.200,00
para NCr$ 17.500.000,00.

Em 30 de janeiro de 1969
N9 1.246-68 - BGanco Duque de

Caxias S. A. - DC NCr$ 1.300.000,00
ros:	 para Ner$ 1.600.000,00.

-

DESPACHO DO CHEFE

Serviço Regional de Fiscalização
Financeira - São Paulo

De 28 de janeiro de 1939, deferindo,
na forma dos pareceres, o requerido
no Processo número:

Aumento de capital e reforma
de Estatutcs

N9 SP-8-69 - Banco Brasileiro de"
Descontos S. A.	 D, 	
NCr$ 54.000.000,00 pa:a 	
NCr$ 60.000.000,00.

DESPACHOS DO CHEFE
DA DIORG

Deferindo nos têrmos dos parece-
Presidente - Dr. Paulo Fernando nes, o requerido nos processos núme-

de Alvarenga Gáudio.

Membros - Inspetor Octávio
de Almeida e Albuquerque e Sr.
berto Londres da Nobrega.

Rio de Janeiro, 29 de janeiro de
1969. - Emane Galvêas, Presidente.

INSPETORIA DE BANCOC

MINISTÉRIO
DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

PORTARIAS DE 27 DE JANEIRO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de actir-,
do com as atribuições que lhe confere o
item XXXI do artigo 142 do Regimento
aprovado pelo Decreto n° 44.656, de 17
de outubro de 1958, combinado com a
alínea «b» do artigo 6° do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60, resolve:.

N° 116 -- Aposentar o servidor Au- !
tenor Corrêa Lima, matrícula número
1.040.524, no cargo de Cavouqueiro, ní-
vel 3, do Quadro de Pessoal -- Parte
Permanente desta Autarquia, lotado no
7° Distrito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item III parágrafo 2° do
artigo 176, com as vantagens previstas
no item III do artigo 178, ambos da
Lei 1.711, de 28-10-52.

N° 117 Aposentar o servidor Er-
nesto Gregário, matricula 1.028.083, no
cargo de Motorista, nível 8, do Quadro
do Pessoal Parte Permanente desta
Autarquia, lotado no-10° Distrito Rodo-
viário Federal, na forma do disposto no
item III do artigo , 176, com as vanta-
gens previstas no item III do artigo 178,
ambos da Lei 1.711, de 28-10-52.

N° 118 -- Aposentar o servidor Dur-
val Soares da Silva, matricula número
1.744.94% amparado pela Lei número
4.069-62, no cargo de Motorista, desta
Autarquia, lotado no 5° Distrito lodo-
viário Federal, na forma do disposto no
item III do artigo 176, com as vanta-
gens previstas no item III do artigo 178,
ambos da Lei 1.711, de 28-10-52.

N° 119 -- Aposetnar o servidor \Vai-
devino Corrêa de Oliveira, matricula
2.129.459, no cargo de Trabalhador ai-

vel 1, do Quadro do Pessoal -- Parte
Especial desta Autarquia, lotado no 16°
Distrito Rodoviário Federal, na forma do
disposto no item III do artigo 176, com
as vantagens previstas no item III do
artigo 178, ambos da Lei 1.711, de 28
de outubro de 1952.

N° 120 Aposentar o serviâor Ger-
vásio Marcelino Pereira, matrícula nú-
mero 2.129.535, no cargo de Trabalha-
dor nível 1, do Quadro do Pessoal ,--
Parte Especial desta Autarquia, lotado
no 16° Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item III do artigo
176, com as vantagens previstas no item
III do artigo 178, ambos da Lei 1.711,
de 28-10-52.

N9 121 Aposentar o servidor Se-
bastião Nunes do Amaral, matrícula nú-
mero 2.090.923 no cargo de Trabalha-
dor nivel 1, do Quadro do Pessoal --
Parte Especial desta Autarquia, lotado
no 16° Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item III do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas no
item III do artigo 178, ambos da Lei
1.711, de 28-10-52.

N° 122 -- Aposentar o servidor An-
tônio C'ordova da Luz, matrícula número
2.129.914, amparado pela Lei número
4.069-62, no cargo de Trabalhador, des-
ta Autarquia, lotado no 16° Distrito Ro-
doviário Federal, na forma do disposto
no item III do artigo 176, com as van-
tagens previstas no item III, do artigo
178, ambos do Lei 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952.

N° 123 Aposentar o servidor Fran-
cisco Rodrigues Dutra, matricula número
1.028.103, no cargo de Trabalhador ni-

vel 1, do Quadro do Pessoal Parte
Permanente desta Autarquia, lotado no
109 Distrito Rodoviário Federal, na for-
ma do disposto no item III do artigo
176, com as vantagens previstas no item
III ao artigo 178, ambos da Lei 1.711.
de 28-10-52.

N° 124 Aposentar o servidor Car-
los Cabral de Souza, matricula número
2.101.218, no cargo de Motorista nível
10, do Quadro do Pessoal Parte Es
pecial desta Autarquia, lotado no 13"
Distrito Rodoviário Federai na forma do
disposto nu item III do artigo 176. com
as vantagens e:revisas nc, item III do
artigo 178, ambos da Lei 1.711, de 28
de outubro de 1952.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de acôr-
do com as atribuições que lhe conferem
os intens XXXI e XXXII do artigo 142
do Regimento aprovado Pelo Decreto nú-
mero 44.656, de 17-10-58, combinado
com o artigo 79 do Decreto n° 48.127
de 19-4-59 resolve:

N° 125 Dispensar o Engenheiro
nível 21, Rodolpho iii ttmann Junior, ma.
tricula n° 2.045.198, pertennte ao
Quadro do Pessoal Parte Permanen-
te, desta Autarquia da funçáo gratifica-
da, símbolo 3-F, ne Cher.- da Seção de
Obras (S.T.D.•1) do Serviço Tecnico
Distrital do 9° Distrito Rodoviário Fe.
deral.

N° 128 - Designar a servidora Syl,
'via /Uvas de Oliveira, matrícula núme-

ro 2.100 154, amparada pela Lei núme-
ro 4.069 62, para substituir o Secretário
do Adn-onistrador do Ce-tro Rodoviário
da Guarrabhra cru suas faltas ou impe
dimentos e v(-ntuais.	 .

N° 129 Á- Dispensar o Engenheiro
Angelo Therezo Lopes, matrícula mime.
ro 2.116.347, amparado pela Lei nó-
mero 4.069-62, da função grathiLa..a,
símbolo 2-0, de Chefe dc Serviço de
Equipamenèo e Material (S.1',;.M I da
8' Distrito Rodoviário Federal.

N° 132 Dispensar o Engenheiro
José Schruclea, matricula 2.151.993, am-
parado pela Lei n° 4.069-62, da fun.;ão
gratificada, símbolo -' Chefe da
Seção de Conservação (S.T.D.-2) do
Serviço Técnico Distrital (S.T.D.) do
8' Distrito Rodoviário Federal.

N° 134 Designar o Engenheiro
José Schroden, matricula 2.151.993, am-
parado pela Lei a' 4.069-62, para .es.er
cer a função gratificada, símbolo 2-F,
de Cheta do Serviço de Equipamento e
Material (5 E. M.) do d° Distrito Ro.
doviári,, Federai.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de
acôrdo com as atribuições que lhe ..oa.
tele o item XXXI do artigo 142 do Re.
,,imento aprovado pelo Decreto número
44.656, de 17-10-58, combinado com a
alínea «b» do artigo 6° do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60,' resolve:

N° 136 Aposentar o servidor ftt.
venal Hipólito da Silva, matrícula nú.
mero 2.051.899, no Cargo de Trabalha-
dor nível 1, do Quadro do Pessoal
Parte Especial desta Autarquia, lotado
no 16° Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item III do artigo
176, com as vantagens previstas no Rent
III do artigo 178, ambos da Lei 1.711;
de 28-10-52.

PORTARIAS DE 28 DE JANEIRO
DE 1969

O Diretor-Geral do Departamento Na.
cional de Estradas de Rodagem, cie-acôr.
do com as atribuições que lhe'conterent
os itens XXXI e XXXII do artigo 142



DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte If).

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

OIMITOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

CHEFE no seuviço ou puneacuoSus

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO

DIÁRIO OFICIAL
SEÇÃO 1 - PARTE II

Orglo destinado ãe pablicaçSes da administrado descentralizada

Impresso nas oficinas do Departamento de Imprensa Nacional
BRAISiLIA

ASSINATURAS
REPARTIÇÕES E PARTICULARES I	 FUNCIONÁRIOS

Capital e Interior:1	 Capital e Interior:

Semestre 	  NCr$ 18,00 Semestre 	  NCr$

Ano 	  NCr$ 36,00 i Ano 	  NCr$

Exterior:	 Exterior:

2" O Sexta-feira

--.- As Repartições Públicas de-
ver,o entregar na Seção de Co-
mui:icações do Departamento de
lmi tensa Nacional, até às 17 ho-
rass o expediente destinado à Ru-
blioação.

As reclamações pertinentes
à latéria retribuída, nos casos de
éreo ou omissão, deverão ser
fomuladas por escrito à Seção
ele Redação, até o quinto dia útil
tstbseqüente à publicação no
6'.gão oficial.

' - A Seção de Redação fun-
c!ona, para atendimento do públi-
co, de 11 às 17h30 min.

- Os originais, devidamente
utenticad'os, deverão ser dactilo-

Jrafados em espaço dois, em uma
;6 face do papel, formato 22x33
3s emendas e rasuras serão res-
salvadas por quem de direito.

- As assinaturas podem ser
, tomadas em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exceto as para o exterior, que

' sempre serNo anuais.

Fevereiro de 1969

- As assinaturas vencidas po-
erão ser suspensos sem prévio

aviso.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re.
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

- Na parte superior do ende.
tíço esMo consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mis e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti,-'
ções Públicas serão anuais e de.'
verão ser renovadas até 28 de fe.
pereiro.

o - A remessa ae vanores, sen$.
do De-Tesoureiro

27,0

00 à sua apli-esclarecimentos quanto

dos órgãos oficiais s6 serão reme-
tidos aos assinantes que os
citarem no ato da assinatura.

nnnWa

CHUFB DA caça° on REE0A00
FLORIANO GUIMARAES

pre
O de Imprensa Nacio-partamento

nal, deverá ser acompanhada de

a favor do

Ano 	 	 74/Cr$	 39.00 Ano 	 	 NCr$	 30,

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar.
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

cação.

- Os suplementos as eatçoes

d Regimento aprovado pelo Decreto nú-
n'ero 44.656, de 17-10-58, combinado
c .= o artigo 79 do Decreto n° 48.127,
c e 19-4-60, resolve:

N° 137 ~ Dispensar o Engenheiro
íivel 21, Olavo Ribeiro Viana Filho,
intricula n° 2.025.828, peetencente
Quadro do Pessoal ~ Parte Permanente
4esta Autarquia, da função gratificeda
embolo 2-F, de Chefe do Serviço de
iquipamento e Material (S.E.M.), do

,l3° Distrito Rodoviário Federal.

. O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de
acórdo com as atribuições que lhe con-
fere o item XXI do artigo 142 do Re-
gimento aprovado pelo Decreto n°
44.656, de 17-10-58, combinado com a
alínea ebe do artigo 6° do Decreto nú-
mero 48.127, de 19-4-60, resolve:

lel' 148 ~ Aposentar o servidor An-
tónio Augusto de Souza, matricula nú-
mero 1.012.862, no Carga de Guarda
nível 8, do Quadro do Pessoal Parte
Permanente desta Autarquia, lotado no
6° Distrito Rodoviário Federal, na for-

, ma do disposto no item III do artigo
176, com as vantagens previstas no item
III do artigo 178, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52.

• N° 139 ~ Designar o Engenheiro ní-
vel 22, Paulo Valença Neves, matricula
1 .993 . 071, pertencente ao Quadro do
Pessoal ~ Parte Permanente desta Au.
tarquia, para exercer a função gratifi-
cada, símbolo 2-F, de Chefe do Serviço
de Equipamento e Material (S .E. M . )
do 13° Distrito Rodoviário Federal.

N° 141 ~ Dispensar o Engenheiro ni-
vel 21, Gercino Oliveira da Silva, me-

1	 tricula n° 1.089.675, pertencente ao
/ Quadro do Pessoal ~ Parte Permanente
I	 desta Autarquia, da função gratificada
I	 símbolo 1-14, de Chefe da Residência

(R-13/2), sediada em Santa Rita, sob
,	 a jurisdição do 13° Distrito Rodoviário

Federal.
N° 143 ~ Designar o Engenheiro In-

,	 vel 21, Olavo Ribeiro Viana Filho, ma-

tricula n° 2.025.828, pertencente ao
Quadro do Pessoal ~ Parte Permanente
desta Autarquia, para exercer a função
gratificada, símbolo 1-p, de Chefe da
Residência (R-13/2), sediada el31 Santa
Rita, sob a jurisdição do 13° Distrito
Rodoviário Federal.

N9 146 ~ Designar o Oficial de Ad-
ministração nível 14, Carmo Antônio
Silvestre Palmieri, matricula 1.009.283,
pertencente ao Quadro do Pessoal ~
Parte Permanente desta Autarquia, para
exercer a função gratificada, símbolo
3-F, de Chefe da Seção de Custeio
(S.T.D.-5) do Serviço Técnico Dis-
trital (S.T.D.) do 89 Distrito Rodo-
vivário Federal.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
de:real de Estradas de Rodagem, de acôr-
do com as atribuições que lhe conferem
os itens XXXI e XXXII do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto
te° 44.656, de 17-10-58, combinado com
o artigo 79 do Decreto n° 48.127, de.
19-4-60, resolve:

N° 149 ~ Designar o Arquiteto ní-
vel 21, Ligo Fonseca Netto, matricula
2.097.850, pertencente ao Quadro db
Pweoal ~ Parte Especial desta Autor-
guia, para substtiuir o Administrador do
Centro Rodoviário da Guanabara (GB-
A.C.R. ) em suas çatas ou impedimen-
tos eventuais.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de acôr-
do com ,as atribuições que lhe confere o
item XXXI do artigo 142 do Regimento
aprovado pelo Decret on° 44.656, de
17-10-58, combinado com a alínea 413, do
artigo 6° do Decreto n° 48.127, de 19
de abril de 1960, resolve:

N° 150 ~ Aposentar o servidor Jose
Florestano Wagner Brossi, matricula net.
mero 2,151.519, amparado pela Lei nú-
mero 4 069-62, no cargo de Escrevente-
Datilógrafo, desta Autarquia, lotado no
8° Distrito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item III do artigo 176,
com as vantagcns previstas no item Ill

do artigo 178, ambos da Lei 1.711, de
28-10-52.

N° 15'1 ~ Aposentar o servidor José
Maravilha da Silva, matricula número
2.101.426, no cargo de Trabalhador ni-
vel 1, do Quadro do Pessoal ~ Parte
Especial desta Autarquia, lotado no 130
Distrito Rodoviário Federal, na forma do
disposto no item I do artigo 176, com
as vantagens previstas no parágrafo
único do artigo 181, ambos da Lei nú-
mero 1.711, de 28-10-52, devendo o
constante na presente portaria ser con-
siderado efetivo, a partir de 1-1-63.

-N° 152 ~ Aposentar o servidor Elle
zeu de Souza Abreu, matricula número
1.036.078, no cargo de Trabalhador ní-
vel 1, do Quadro do Pessoal ~ Parte
Permanente desta Autarquia, lotado no
3° Distrito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item III do artigo 176,
com as vantagens previstas no item III
do artigo 178, ambos da Lei 1.711, de
28-10-52.

N° 153 ~ Aposentar o servidor Leo-
oídio Bonfim de Oliveira, matricula net-
mero 1.019.862, no cargo de Carpinteiro
nível 8, do Quadro do Pessoal ~ Parte
Permanente desta Autarquia, lotado no
59 Distrito Rodoviário Federal na forma
do disposto no item III do artigo 176,
com as vantagens previstas no item III
do artigo 178, ambos da Lei 1.711, de
28-10-52.

N° 154 .--- Aposentar o servidor Luiz
Armando Abreu Ferreira, matricula nú-
mero 1.009.261, no cargo de Escriturá-
rio nível 8, do Quadro do Pessoal -
Parte Permanente desta Autarquia, lo.
tado no 9° Distrito Rodoviário Federal.
na forma do disposto no item Ill do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas no
item III do artigo 178, ambos da Lei
n° 1.711, de 28-1052.

O Diretor-Geral do Departamento Na
cional de Estradas de Rodagem, de acõr
do cora as atribuições que lhe confe-cle
os itens XXXI e XXXII do artigo 142
do Regimento aprovado pelo Decreto nú

mero 44.656, de 17-10-58, combinado
com o artigo 79 do Decreto n° 48.127,
de 19-4-60, resolve:

N° 155 ~ Designar o Tesoureiro-
Auxiliar de 2° Categõria, Pedro Sales
Lessa, matricula 1.044.658, pertencente
ao Quadro do Pessoal ~ Parte Perma-
nente, desta Autarquia, para substituir o
Chefe da Tesouraria Distrital (T.D.)
do 13° Distrito Rodoviário Federal, eia
suas faltas ou impedimentos eventuais.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de aceo-
do com as atribuiçõ9 que lhe confere o
item XXXI do artigo42 do Regimento
aprovado pelo Decreto n° 44.656, de
17-10-58, combinado com a alínea e Ia»
do artigo 6° do Decreto n° 48.127, de
19-4-60, resolve:

N° 156 ~ Aposentar o servidor Ba-
silio Ploskin, matricula n° 2.097.815, no
cargo de Escriturário nível 8-A, do Qua-
dro do Pessoal ~ Parte Especial desta
Autarquia, lotado na Administração Cen-
tral, na forma do disposto rio item I
do artigo 176, com as vantagens previs-
de 1952, devendo o constante na presen-
tes no parágrafo único do artigo 181,
ambos da Lei 1.711, de 28 de outubro
te Portaria ser considerado efetivo a e.ir-
tir de 14-1-62.

N° 157 Aposentar o servidor Leee
Anselmo Santiago, matricula 2.120.5oe.
no caego de Trabalhedor nível 1, do
Quadro do Pessoal ~ Parte Especial
desta Autarquia, lotado no 2° Distrlo
Rodoviário Federal, na forma do dis-
posto no item I do artigo 176, com as
vantagens orce istee no parágrafo unico
do artigo ll, ambos da Lei 1.711 de
28-10-52, devendo o constante na p,e-
sente porta,ia ser considerado efetiva. a
partir de 3 3 62.

N" 158 ~ Aposentar o servidor I )ão
Cualberto da Silva. matricula 2.177.252,
amparado pela Lei 4.069-62, no cargo
de Operador de Máquinas Rodoviárias

Autarodi,,, lotado no 16° Distrito
Rodo. iário Federal, na forma do dia-



Sexta-feira 7	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 - Parte II)
	

Fevereiro de 1969 271

Na sede do DIN

Em Brasilia

posto no item III do artigo 176, com as
vantagens previstas n oitem III do ar-
tigo 178, ambos da Lei 1.711,' de 28 de
outubro de 1952.

N° 159 15:posentar o servidor 1-len-
rique Miranda, matrícula 2.177.137, am-
parado pela Lei 4.069-62, no cargo de
Trabalhador, desta Autarquia, lotado no
16° Distrito Rodoviário Federal, na for-
ma do disposto no item III do artigo 176,
com as vantagens previstas no item III
do artigo 178, ambos da Lei 1.711, de
28-10-52.

N° 160 Aposentar o servidor João
Luiz Alves, matricula n° 2.147.405, am-
parado pela Lei 4.069-62 no cargo de
Trabalhador, desta Autarquia, lotado no
60 Distrito Rodovviário Federal, na for-
ma do disposto no item III, § 2 o do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas no
item II do artigo 178, ambos da Lei
1.711, de 28-10-52.

N° 161 Aposentar o servidor Teo-
doro Contenda, matrícula 2.119.624, no
cargo de Trabalhador nível 1, do Qua-
dro do Pessoal Parte Especial desta
Autarquia, lotado no 10° Distrito Ro-
doviário Federal, na forma do disposto
no item III do artigo 176, com as -van-
tagens previstas no item III do artigo
178, ambos da Lei 1.711, de 28-1032.

N° 162 .-- Aposentar o servidor Noé
do Amaral, matrícula 2.177.102, ampa-
rado pela Lei 4.069-62, no cargo de
Operador de Máquinas Rodoviárias, des-
ta Autarquia, lotado no 16° Distrito Ro-
doviário Federal, na forma do disposto
no item III do artigo 176, com as van-
tagens previstas no item III do artigo
178, ambos da Lei 1.711, de 28-1032.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de acôr-
do com as atribuições que' lhe confere .o
item XXXI do artigo 142 do Regimento
aprovado pelo Decreto no 44.656,- de
17-10-58, combinado com a alínea «b»
do artigo 60 do Decreto n° 48.127, de
19-4-60, resolve:

N° 163 --- Aposentar o servidor‘Joa-
quim Gonçalves Feitosa, matricula nú-
mero 2.144.420, amparado pela Lei nú-
mero 4.069-62, no cargo de Guarda, des-
ta Autarquia lotado no 156 Distrito Ro-
doviário Federal, na forma do disposto
no item III do artigo 176, com as van-
tagens previstas no item III do artigo
178, ambos da Lei 1.711, de 28-10-52.

N9 164 Aposentar o servidor Teo-
doro de Paula, matrícula n° 2.117.150,
amparado pela Lei 4.069-62, no cargo
de Trabalhador, desta Autarquia, lotado
no 16° Distrito Rodoviário Federal, na
forma do disposto no item III do ar-
tigo 176, com as vantagens previstas no
item III do artigo 178, ambos da Lei
1.711, de 28-10-52.

N° 165 Aposentar o servidor Car-
los Pestana, matrícula 2.181.234, ani,
parado pela Lei 4.069-62, no cargo d,
Engenheiro desta 'Autarquia, lotado IR
10° Distrito Rodoviário Federal, na for
ma do disposto no item I do artigo 17;.
com as vantagens previstas no parágratu
único do artigo 181, ambos da Lei ne)
mero 1.711, de 28-10-52, devendo o
constante na presente Portaria ser con-
siderado efetivo, a partir de 15-2-66.

N° 166 Aposentar a servidora M
ria de Lourdes Taranto, matrícula f
mero 1.993.182, no cargo de Escrever.
Datilógrafo nível 7, do Quadro do 1--
soal	 Parte Permanente desta Au.
guia, lotado na Administração Centt
na forma do dis-,-;asto no item III, § '2
do artigo n° 176, com as vantagens pre
vistas no item III do artigo 178, ambos
da Lei 1.711-52, de 28-10-52.

N° 167 Aposentar o servidor Se-
bastião Custódio da Silva, matrícula nú-
mero 2.152.335, no cargo de Motorista
nível 12, do Quadro do Pessoal Par-
te Especial desta Autarquia, lotado no
8° Distrito Rodoviário Federal, na forma
do disposto no item I do artigo 176, com
as vantagens previstas no parágrafo
Co do artigo 181, ambos da Lei 1.711,
d- devendo o constante na
presente Portaria ser considerado efetivo,
a partir de 5-10-67.

N9 168 Aposentar o servidor Ma-
noel Joaquim Marques Corrêa, matricula
n° 1.008.858, no cargo de Carpinteiro,
nível 9, do Quadro do Pessoal Par-
te Permanente desta Autarquia, lotado oa
Administração Central, na forma do dis-
posto no item III, § 2° do artigo 176,
com as vantagens previstas no item III
do artigo 178, ambos da Lei 1.711, de
28-10-52.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de acôr-
do com as atribuições que lhe confere
o item XXXI do artigo 132 do Regimen-
to aprovado pelo Decreto no 44.656, de
17-10-58, resolve:

N° 172 Conceder exoneração ao
servidor Diogo Alves de Andrade, ma-
tricula 2.156.835, da função de Ajudan-
te amparado pela Lei 4.069-62, lotado
no 5° Distrito Rodo-viário Federal, na
forma do disposto no item I, do artigo
75, da Lei 1.711, de 28-10-52.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de acôr.
do com as atribuições que lhe confere o
item XXXI do artigo 142 do Regimento
aprovado pelo Decreto n° 44.656, de
17-10-58, resolve:

N9173 - Tornar sem efeito -a Porta.
ria n° 049 NM, de 15-2-67, publicada
no Diário Oficial de 13-3-67, que no-
meou, em vaga criada pelo Decreto nú-
mero 51.162, de 7-8-61 Renato Vagner
Leiria Estivalet, para exercer o cargo de
Escrevente-Datilógrafo, código 	
AF-204.7, do Quadro de Pessoal •-•
Parte Permanente desta Autarquia.

O Diretor-Geral do Departamento Na.
cional de Estradas de Rodagem, de acôr.
do com as atribuições que lhe confere
o item XXXI do artigo 142 do Regimen-
to aprovado pelo Decreto n° 44.656, de
17-10-58, combinack) com a alínea «b»
do artigo 6° do Decreto n° 48.127, de
19-4-60, resolve:

No 174 Conceder exoneração ao
servidor Eliel Paredes do Nascimento,
matricula 1.108.581, do cargo de Tele-
grafista nível 12, do Quadro do Pessoal
-- Parte Especial desta Autarquia, lota-
do no 13° Distrito Rodoviário Federal,
na forma do disposto no item I, do ar-
tigo 75, da Lei 1.711, de 28-10-52, de.
vendo o constante na presente Portaria
ser considerado efetivo, a partir de 12
de junho de 1967.

N° 175 Conceder exoneração ao
servidor José Mamede da Costa, inatri.
cula 1.392.421, do cargo de Escriturá-
rio nível 10, do Quadro do Pessoal
Parte Permanente desta Autarquia, com
exercício na Representação do D.N.E.R.
em Brasília, na forma do disposto no
item I, do artigo 75, da Lei 1.711, de
28-10-52, devendo o constante na pra-
sente Portaria ser considerado efetivo, a
partir de 1-9-67.

N9 176	 Conceder exoneração a ser-
vidora Maria de Lourdes Rodrigues,
tricula 1.838.455, do cargo de Oficial de
Administração nível 14, do Quadro r'o
Pessoal Parte Permanente desta Ai-
targuia, com exercício na Rep:xsentleão
do D.N.E.R., em Brasília, na forma do
disposto no item I, do artigo 75, da Lei
1.711, de 28-10-52.

N° 178 •-• Tornar sem efeito a
Portaria 3 ..048, de 27-12-67, publicada
no Diário Oficial, de 3-1-68, que demi-
tiu, na forma do disposto no artigo 201,
;tem V, da Lei 1.711, de 28-10-52, U.e..
ron Quintella, matrícula 2.108.196, do
cargo de Patrulheiro nível 12, do Qua-
dro do Pessoal --- Parte Especial desta
Autarquia.

Reintegrar o referido servidor no
cargo de Patrulheiro nível 12, do Qua-
dro do Pessoal -- Parte Especial desta
Autarquia, na forma do disposto nos ar-
tigos 58 e 59, da Lei 1.711, de 28 de
outubro de 1952.

III -• Suspender o referido servidor,
por 90 (noventa) dias, a ser cumprido
no período de 3-1-68 a 3-4-68, na forma
do disposto no item III do artigo 201,
por haver infringido o disposto nos 'tens
VI, VII e VIII, do artigo 205, todos da
Lei 1.711, de 28-10-52.

CADASTRO DE ITIMINES ECONÍNICH

Rio de Janeiro, 28 de janeiro de 1969.
--- Eng. Eliscu Resende, Diretor-Geral.

N° 169 •-• Tornar sem efeito a Por-
taria n° 1.960v de 22-10-65, publicada
no Diário Oficial de 16-11-65, que de-
signou o Engenheiro A4urillo Bretas Pai-
xoto, Chefe do 79 'Distrito Rodoviário
Federal, para, como representante dêsce
Departamento, assinar têrmo de respon-
sabilidade com a Rio Light S.A. .--
Serviços de Eletricidade, na travessia da
rale telefônica, da faixa de domínio da
rodovia Itaipava	 Teresõpolis, no
Km	 443,00 m.

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Estradas de Rodagem, de acôr-
do com as atribuições que lhe confere o
item XXXI do artigo 142 do Regimento
aprovado pelo Decreto no 44.656, de
17-10-58, combinado com a alínea «b»
do artigo 6° do Decreto n° 48.127, de
19-4-60 resolve:

N° 170 Exonerar o Engenheiro ni-
vel ,22, Fernando Garcez Vieira, matri-
cula n° 1.164.348, pertencente ao Qua-
dro do Pessoal Parte Permanente des-
ta Autarquia, do Cargo em Comissão,
símbolo 2-C, de Diretor da Divisão de
Aprovisioriamento, na forma do disposto
na alínea «A» item I do artigo 75, da
Lei 1.711, de 28-10-52.

1.n=11.1.

DA.

SECRETARIA DE FINANÇAS
(ESTADO DA GUANABARA)

Divulgação a' 1.026,

PREÇO: *NCr$ 0,3Q,

ã VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues Alves,

Agência I . Ministério da Fazenda

"tende-se a pedidos pelo Serviço de Reembôlso Posta/



1 11.580-184a.1 - NV
NV -

'4) ."-INTERNACIONAL VERVESTER
MÁQUINAS SIA

gV
EV

N.2 - N

384 (2 - 8} Veipulo c,,u1!
184 (GLP) pado c/39e1xJ

184 - r} Veiculo
Normal

fl	 184 - D) Veiculo aqui
pado c/32eix

(V-8) Veicul

164	

e

(nr)

25.710

12.000

15.760

- A-NC

:E

Veiculo

.8-NC

• C-NC Eorral

- A-NC

:

.. B-NC	 Veiculo

e C-EC
k
 equipado
dom 39 eixo

•- 600
3 - 600

E. - 600

•- 600
3 - 600

•- 600

J4ts. (:)

34.500

14.500

14.500

14.500

5.2'3

14.503

10.70)

MARCAS E MODELOS

1 
PESO 6.^tr:,-0 CAPAC:EADE

8.2 -LP
LPX
LPS

LP
LPX
LPS

Veicule
Normal

Veiculo
equipado
c/39eixo

Veiculo

Normal

34 • LP - 321142
LP	 321/48

LP - 321/42
LP	 321/48

1111/42

• 1111/48
▪ 1111/36
- 1111/36
• 1111/42
▪ 1111/36
- 1111/36
- 1111/48

Veiculo
equipado
com 39eixo

-, 331S/46't Veiculo
... 331S/36 Normal
... 3315/36'	 -

.. 3318/46'1.
331S/36 equipado

..3315/36 com 32eixo

8.4 nLP	 1.620} Veiculo Normal

LP	 1.520	 Veiculo equipa
(TANDEM)	 do com 39 eixo

40.000

40.000

40.000

40.000 a 50.00a

272 Sexta-feira 7
(Remem

DIÁRIO OFICIAL (Seção - Parte IT) Frvnrelro de 11.)(?)
--g

CIRCULAR DG/N9 30-68
nn 23 de outubro de 1968

ssunto: LimiLs máximos de pesos de veículos estabelecidos pelos fabrl-
sant s.

R.evoga a Circular DG n9 23-68.
ncanonaho em anexo, Os limites de pesos de veículos de carga fixados

pelas fabricantes e aprovados pelo Ministério da Indústria e Comércio, dé
adao com o estabelecido no artigo 79 e parágrafos do Regulamento do
Côtlgo Nacional de Trânsito, aprovado pelo Decreto n7 62.127-68.

.0s LAUS. que dispõem de balanças, deverão passar a fiscalizar a obe-
diê .lcia clêsses valôres ora aprovados. -- Viseu Resende, Diretor-Geral.

LIMITES MÁXIMOS DE PESOS DE VErCUL•S ESTABELECIDOS PELOS FABRICANTES

MARCAS E MODEL03.

" FoRD MOTOR DO BRASIL S/A

3.1. - F - 350

, 1.7. - 1, - 350 .. NC

}

	

1.3. - F 7 SOO ... A	 Veic'Jlo
F - 600 • B

3 - 600 n C	 Normal

•- 600 -
T - 600 - Alm

3 - 600 C

	 Veiculo

équipádo com 37
eixo

	

Cbs.: • (1)	 Cs veiculo F - 350 e F-600, subitens 1.1. C 1.2, pode.

tivamente, devendo porem tal adaptação ser atestada".

rão ser adaptados pelo fabricante ou por seus couces.
sionãrios para a serie NO, subitens 1.2 e 1.4, respeo

	 1

pelo fabricante.

(II) Os veiculos 3-250 - NC s8; 'iodem transitar se equipa •
dos com pneus traseiros da rodagem 7,50 x 16, de 8 32
Das.

(III) Os veiculos F - 600 - re 55 podem transitar se equipa
dos com pneus traseiros de rodagem 9,00 x 20, de 12
lonas.

pENERAL MOTORS DO BRASIL S/A

2.1. - C - 6800
C • 6800

C - 6403 Veiculo
•- 6803 Normal
D - 6503

D 6403

6803

6501 Veiculo evipa
6403	 do com 39 eixo
6803

6503'

6403

2.2. • C • 6803 P
C • .6503 P Veiculo
C - 6403 • P Normas].

D 6803 P

D 6503

D - 6403 -

6803	 P

6503
	

Verculo equipa

6403 • P do com 82

6803 P eixo
6503 - P

6403 -

OS veicules do subltem 2,1. podão ser idaptado2 pelo
fabricante ou por seus concession5rios para a sgrieTs
do eubitem 2.2, devendo porem tal adaptaiÃO cor AtectA
da pelo fabricante.

• Os modilos da se'rie P 05 podem tansitati to gqilipadoe

com 3ne110 tracc!roo da rodam 8400 61 20 0041.2.24onegi

8) MERCEDES BENZ DO BRASIL S/A

	

11.601	 18.8:0

	

18.500	 18.800

	

11.05e	 18.8;0

	

18.0e0	 18.£:3

85.60

22.600

	15.000 	 25.0:0

	

27.000	 40.0e3

(I) T O veiculo mod'elo '97 - 164 . (rLp)
	 rS.,1 l'iquefeito de pe.'

tr1co, com di,:táncia entre c:xos de 3,79 r; 4,24; e •..4.

4,80m.

(II) O veiculo modao N - 184 • D. a Diesel, com distância eng

tre eixor de 4,24 m; 4,80m

8) - FÁBRICA NACIONAL DE MOTORES

2.1 - D - 11000*V-4 Veiculo

D - 11000 V-5 Normal}

}

D - 11000 V-4 Veiculo equi .
	 22.000

D -'11C00 V-5 pado c/34 eixo

6.2 D - 11000 V4 Veiculo
	

:15.000
Normal

D - 11001 V-6) Veiculo equi
	

22.000
pado c/32eiRO

e) SCANIA VADIO DO BRASIL S/A

3.1 - L 7638} Veiculo

L - 785C Normal

L - 733J} Veiculo equi

L ... 765C. pado c/39eixo

6,2 - 1.8- 7633 Veiculo
L5- 705)5 Normal

}

6.2 - LT- 7638 Veiculo
LI- 7650 Normal

8Ls.;-	 de capacidade tgxira de trcçZo maier que 40.700 Yg
cOndicioLa a autorizaçJo especial ou .;:Iteração do limite legal°
(Decreto n? 60.783).

7) . vr7:v.,w.	 rABRICAX0 ESTRARA

=AGEM TRASEIRA

7.00 x 16
7.50 x 16

9.00 x 10
7.00 x 17
7.50 x 1;
7.50 x 16

PESO BRUTO
TU15%-=-1-M

	

4.950
	

4.950

	6.443
	

8.442

	0.308
	

14415

	14.515
	

1433./i

10.500

	

14.515
	

14.515

1
 CAPACIDADE 
MAXIMA DE
'MACA° -75

22.0:s

22,0:4

15.7,0

15.7e0

35.903

35.900

34.791

34.791

15;000

22.060

22.000

22.000

TECO BRUTO TOTAL rlç:wa

5.100
5.850

7.200
4:740
C.660
8,040



Sexta-feira 7	 DUM OFICRL Fevereiro de 1969 273(Seção 1 - Parte li)'

1
6.940
7.950

( 9.330
10.170

i 12.210
14.220

, 15.000 a 15.630(Vide Obs.
15.000 a 16:500(Vide Obs.'

mm": C.50 x
7.00x 20
9.50 x 20

,C.25 x 20
9.00 x 20

10.00 x 20
11.00 x 20
11.00 x22

encargos de Agente da SUDEPE, no
Estado da Bahia, a partir da data
da presente portaria.

N9 39 - Designar Ildefonso Espiri-
to Santo - Médico, nível 21-A, prra
exercer os encargos de Agente da
SUDEPE, no Estado da Bahia, a
partir da data da presente portaria:
- Aryde Costa Pacca.

PORTARIAS DE 27 DE JANETRO
DE 1969

O Superintendente Substituto da
Superintendência do Desenvolvimen-
to da Pesca, usando da atribuiclo
que lhe confere o artigo 17, do De-
creto n9 62.759, de 22 de maio de
1968, resolve:

N9 38 - Dispensar Flyder Simões
'Gonçalves de Aguiar Teixeira, dos

MINISTÉRIO DÁ EDUCAÇÃO
E CULTURA

Obs.* • Utiazação de peso bruto total maior que 15.000 Kg
condicionado a vigencia da.permissão de ati 	
11.000 Kg por eixo, de acerdo com o artigo 11 de
Decreto n9 60.780/67 $ ou outro instrumento lenal
que a permita.

II - Tabela prevista para vefettlo equipado com 6 pneus.
Se equipado com apenas 4 pneus, tomar dois terços

• dos valores indicados.	 _/

XII • Para rodagens maiores de 11.00 x 22, prevalece. e:
limite laiisimo desta.	 --

n9 1.711, de 28 de outubro de 1952,
conceder exoneração, a pedido, a
Carlos Cardoso Pontes de Miranda,
mat. n9 2.364.437, do cargo em co-
missão de Diretor da Divisão de
Obras, símbolo 6C, do Quadro de Pes-
soal desta Universidade, a partir de
1 do corrente mês. - Aristóteles Ca-
iasans Simões,

DEPARTAMENTd NACIONAL-.DE ESTRADAS • DE FERRO

Retificações

Diário Oficial de 27-4-69, Seção 1
- Parte II, página n9 161:

Portaria n9 6-DG, de 13-1-69:
Onde se lê: "Aposentar, de acôrdo

com o art. 100, item I, alínea "a"
da Constituição do Brasil..."

Leia-se: Aposentar, de acôrdo com
o art. 100, item III combinado com
o art. 101, item I, alínea "a", da
Constituição do Brasil...

Portaria n9 8, de 13.1.69:
Onde se lê: "... Heinz Dittrich de

Escriturárió AF.22.8.A..."
Leia-se: ...Heinz Dittrich do car-

go de Escriturário AF.202.8.A...

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE ALAGOAS

PORTARIA DE 6 DE NOVEMBRO
DE 1968

() Reitor da Universidade Federal
de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, de acôrdo com o
art. 24, letra "j", do Estatuto da
Universidade, combinado com o ar-
tigo 77 da Lei no 1.711, de 28 de
outubro de 1952, resolve:

NO 264 - Dispensar Luiz Vasco de
Araújo, ocupante do cargo de Almo-
xarife, Código AF-101.14A, da fun-
ção gratificada de Chefe da Seção de
Compras, símbolo 5-F, da Reitoria
desta Universi^etle.
PORTARIA DE 20 DE DEZEMBRO

DE 1968
O Reitor da Universidade Federal

de Alagoas, usando de atribuições de
sua competência, e tendo em vista o
que consta do Processo n9 4.026-68,
da Reitoria, resolve:

NO 299 - De acôrdo com o art. 24,
letra "je, do Estatuto da Universi-
dade, combinado com o art. 69 do
Decreto n9 51.385, de 4 de janeiro
de 1962, e art. 75, item I, da Lei

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA BAHIA-

PORTARIA DE 22 DE JANEIRO
DE 1969

O Reitor da Universidade Federal
da Bahia, usando das atribuições que
lhe confere o art. 43, alínea "i", do
Estatuto da mesma Universidade, re-
solve e's,

N9 40 - De acôrdo com o art. '15,
Item I, da Lei n9 1.711-52, conceder,
a pedido, exoneração a partir de 3
de janeiro de 1969, a Vicente José
de Almeida Frederico, matricula nú-
mero 2.276.661, do cargo de Escre-
vente-Datilógrafo, nível 7, do Quadro
tenico de Pessoal - Parte Transitó-
ria, desta Universidade, lotado no De-
partamento Social de Vida Universi-
tária. - Roberto Figueira Santos,
Reitor.

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA SOCIAL

INSillUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA
DUS SERVIDORES DO ESVADO

cula n 1.900.931, para substituir, nos
impedimentos eventuais, Hee° San-
tiago no cargo, em comissão, símbolo
3-C, de Chefe de Gabinete da Presi-
dência (PA), do Quadro da Adminis-
tração Central e órgãos Locais.

Art. 29 Revogar Portaria n° 149, de
10 de fevereiro de 1967, que designou
Hélio Pinto de Oliveira para a mes-
ma função. - Tarcísio Meia, Presi-
dente.

Relação n• 30, de 1969
PORTARIA DE 5 DE FEVEReist,0

DE 1969
O Presidente do Instituto de Pre-

vidência e Assistência dos Servidores
do Estado, usando da atribuição que
lhe confere o art. 17, do Decreto-lei
n9 2.865, de 12.12.40, resolve:

N9 195 - Art. 10 Designar Armando
Pedreira Filho, Agregado 4-C, matei-

MINISTÉRIO DA INDÚSTRIA
E DO COMÉRCIO

10 de outubro de 1968, bem como au-
torizar empenhos de despesas com a
aquisição de material para revenda.

Fica excluído da presente delega-
ção de poderes o item 16,00 da ru-
brica orçamentária acima menciona-
da.

N9 34 - Delegar competência ao
Técnico de Contabilidade, nível 13 -
Sebastião de Souza Cardoso, para:

- autorizar empenhos das despe-
sas ceie não . estejam compreendidas
nas áreas de outros órgãos da 	
SUDEPE;

- autorizar pagamento de despe-
sas até o limite de NCr$ 50.000,00
(cmqiienta mil cruzeiros novos);

- aprovar prestações de contas
dos detentores de adiantamentos;

- distribuir e redistribuir dotações
orçamentárias em proveito da 	
SUDEPE;

-,- movimentar recursos financei-
ros através dos Estabelecimentos
bancários, mediante autorização de
repasse e transferência;

- finalmente, praticar t o dos os
atos necessários e decorrentes das
normas estabelecidas na Lei n9 4.320,
de 17 de março de 1964; do título X
do Decreto-lei no 200, de 25 de feve-
reiro de 1968, bem como das cons-
tantes do Regulemento Geral de
Contabilidade Pública. - Antônio
Maria Nunes de Souza.

PORTARIA DE 23 DE JAN.sate0
DE 1969

•O Superintendente da Superinten
ciência do Desenvolvimento da Pesca,
usando da atribuição que lhe confe-
re o artigo 17 do Decreto n9 62.759,
de 22 de maio de 1968, resolve:

N9 35 - Designar o Assistente Ju-
rídico - Júlio Dalloz, aposentado do
Ministério da Agricultura, para exer-
cer os encargos de Procurador-Ge-
ral da SUDEPE, atribuindo-lhe a

.gratificação prevista no Decreto nú-
mero 58.083, de 23.3.66. -e- Antônio
Maria Nunes de Souza.

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO
DE 1969

O Presidente do Instituto Brasilei-
ro de Reforma Agrária - IBRA.
uso das atribuições que lhe'confere
a letra "n" do artigo 34 do Regula-
mento Geral do IBRA, aprovado pelo
Decreto n9 55.889, de 31 de março
de 1965, resolve:

44 - Revogar a Portaria n9 545,
de 2 de dezembro de 1968, que de-
signou Edgard Baptista Pires de Sã
para responder pelo expediente da
Assistência Jurídica PJA, da Pro-
curadoria-Geral.

N9 45 - Nomear Altamira Santos
- Procuradora de le categoria do
Quadro do Pessoal do INPS, à dis-
posição dêste Instituto, para exercer
o cargo em comissão, símbolo CC-4„
de Chefe da Assistência Juridica-;
PJA, da Procuradoria-Geral deste
Instituto. - Carlos de Moraes.

SUPERIlifEi O ÊN CIA
DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA
PORTARIAS DE 23 DE JANEIRO

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Pesca
- SUDEPE, no uso de suas atribui-
ções e tendo em vista o disposto no
artigo 17, do Decreto n 9 62.759, de
22 de maio de 1953, resolve:

N 9 33 - Delegar competência ao
Técnico de Admininistração, nível
22-B - Francisco Peres de Lima -
Diretor da Diretoria de Serviços Ge-
rais, para • autorizar empenho das
despesas compreendidas na rubrica
3.1.3, do vigente Orçamento da
SUDEPE, além das mencionadas no
item IV do artigo 15 e item X do
artigo 70, do Regimento aprovado
pela Portaria Ministerial n9 324, de

§ 19 O reescalonamento em apréço
far-se-á no prazo de 3 (três) anos,
com 1 (um) de carência, estabele-
cida a reposição do capital em 24
(vinte e quatro) prestações mensais,
iguais e sucessivas, acrescidas de ju-
ros de 12% (doze por cento) ao ano
e comissão também de 12% (doze por
cento) ao ano, vencíveis, mês a mês,
após decorrido o prazo de carência.;

§ 29 O prazo de carência será cone
tado a partir da data em que se ven-
ceu a última Nota Promissória não
paga.

§ 39 As Notas Promissórias antleas,
vencidas ou não, serão substituídas
por outras, obeedcido o critério aci-
ma, devidamente assinadas pelas fir-
mas devedoras e avalisadas pess ai-
mente pelos respectivos diretores.

§ 49 O referido reescalonament0
sbmente será concedido após o pa-

COMISSÃO EXECUTIVA
DO SAL

RESOLUÇÃO NO 7-68
• Comissão Executiva do Sal, usan-

do das atribuições que lhe são c.el-
feridas pelo Decreto-lei n 9 257, de
28-2-1967, e tendo em vista o que
consta do processo P1-42-68 e da Ata
número 27-68, de 26 de dezembro de
1958, resolve:

Art. 19 Fica autorizado o Vice-Pre-
sidente Executivo da Comissão Exe-
eutiva do Sal a proceder ao reescalo-
namento do restante das dívidas doe
industriais salineiros para com a Co-
missão Executiva do Sal, provenien-
tes da importação do sal do exterlor.
realizada pelo extinto Iretituto Bra-
sileiro do Sal.



trame nto :ntegral dos juros venc.idos
junt mente com a taxa de 1% (um
por cento) ao mês de comissão de
risca ização e expediente.

§ O rescalonamento em causa tão
só a .ingirá as firmas que continuam
prod'izindo sal e que mantenham a
sua condição de proprietárias de sa-
linn.

§ ,69 Os benefícios ora mencion.i-
dos ibrangem a Companhia Nacional
de klcalir quanto à soa dívida para
cone a Comissão Executiva do Sal
de'v ndo os juros e a comissão de fis-
cali , ação e expediente serem calcula-

dos da data em que foi contabilizado
o débito na Comissão Executiva do
Sal.

Art. 29 As dividas que se tratarem,
a partir da data do reescalonamen-
to procedido, acrescentar-se-á a Cor-
reção Monetária de acôrdo com o ín-
dice determinado para as Obrigações
Reajustáveis do Tesouro Nacional.

Art. 39 Revogam-z.e as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, 26 de dezembro
de 1968. - Comissão Executiva do
Sal. - Edmundo de Macedo Soares
e Silva, Presidente.

rAINISTÉRIO
EPARTAMENTO NACIONAL

DL OBRAS DE SANEAMENTO
P2RTARIA DE 28 DE JANEIRO

DE 1969
9 Diretor-Geral do Departamento

N cional de Obras de Sa.leamento,
U.s'zido das atribuições que lhe conte-
19F o artigo 31, da Lei número 4.089,
de, 13-7-62, resolve:

19 40 - Conceder aposentadoria
11) Quadro de Pessoal dêste Departa-
rnpnto, nos tênnos do artigo 176, item
II Ccombinado com o artigo 178, item
III?

'
 ambos da Lei n9 1.711, de 28

)outubro de 1952, a Quintino José
Cs Santos, no cargo de Feitor

. 401.5, matrícula n9 2.053.490.
Krebs Filho.

DO INTERIOR
SUPERINTENDÊNCIA DO
DESENVOLVIMENTO DA

REGIÃO CENTRG-OESTE
PORTARIA DE 28 DE JANEIRO

DE 1969
O Superintendente da Superinten-

dência do Desenvolvimento da Região
Centro-Oeste, no uso de suas atribui-
ções legais, resolve:

N9 15 - Designar Maria Antônia
Ramos, Oficial de Actministração, ni-
vel 14-B, do Ministério das Minas e
Energia, colocada à disposição desta
Autarquia, para exercer a função de
Secretaria do Superintendente, fi-
cando sem efeito a Portaria de n9
23-C, de 16-5-63. - Sebastião Dante
de Camargo Júnior.

: 74 Sexta-feira 7

; TÉRMOS
MINISTÊRIO

DA AGRICULTURA

SUPERINTENDÊNCIA
I DO DESENVOLVIMENTO

DA PESCA •
P SUDEPE: 4.494-68 e 10.898-68

'êcnto de convênio que celebram a Su-
perintendência do Desenvolvimento da
Pesca -• SUDEPE e a Universidade
Federal do Rio Grande do Norte, vi-

1 sando a realização de pesquisas bio-
estatísticas dos desembarques comer-

I merciais e de culturas intensivas, nos
1 armes 'abaixo:

Aos dezenove dias do mês de dezem-
bro do ano de mil novecentos e sessenta
e Oito, a Superintendência do Desenvol-
vil/lento da Pesca, adiante chamada sim-

` plesmente SUDEPE, representada pelo
seu Superintendente Vice-Almirante RRm

' Antônio Maria Nunes de Souza e a
Universidade Federal do Estado do Rio

1 Grande do Norte, representada neste ato
I pelo professor Sebastião Monte, Diretor

do Instituto de Biologia Marinha, con-
forme credencial expedida pelo Vice-
Reitor em exercício, Sr. Otto de Brito
Guerra, anexa ao processo Sudepe nú-
mero 10.898-68, resolvem firmar o pre-
sente Convênio, mediante as Cláusulas
que se seguem, aprovadas previamente
pelo Exmo. Sr. Ministro de Estado dos
Negócios da Agricultura, obedecendo ao
'determinado na Portaria Ministerial nú-
mero 47, de 12 de fevereiro de 1968.

Cláusula Primeira A SUDEPE es-
tabelece, neste Termo, com a Universi-
'dade Federal do Estado do Rio Grande
do Norte, um regime de cooperação, pelo
qual esta, pelo seu corpo técnico espe-
cializado, realizará investigações sôbre a
biologia e a dinâmica da pesca dos es-
toques de espécies estuarinas do litoral
do Rio Grande do Norte, através de
pesquisas sistemáticas de bio-estatística
'dos desembarques comerciais e de cultu-
ras intensivas.

CONTRATO
Cláusula Segunda A SUDEPE

contribuirá no exercício de 1969 com a
quantia de trinta mil cruzeiros novos
(NCr$ 30.000,00), cabendo' a Universi-
dade, além da execução técnica das ta-
refas, contribuir com o pessoal técnico
permanente e equipamento de eseu pa-
trimônio científico.

Cláusula Terceira -• A contribuição
da SUDEPE correrá à conta da verba:
Coordenação da Politica de Pesca
02.01.05 do Orçamento da União, exer-
cício de 1969.

Cláusula Quarta -• A liberação da
contribuição da SUDEPE referida na
Cláusula Segunda, será efetuada por tri-
mestre, sempre j à vista do Plano de Tra-
balho, Plano de Aplicação de Recursos
e Cronograrna de Desembôlso devida-
mente aprovados pelo Senhor Superin-
tendente. Contra a apresentação das
contas relativas às 1' e 2° parcelas, se-
rão 'liberadas as 3' e 43 parcelas.

Parágrafo único. A prestação de
contas constará da documentação origi-
nal comprobatória das despesas em três
(3) vias, juntamente com relatório dos
serviços realizados pela aplicação dos re-
cursos referidos na Cláusula Segunda.

Cláusula Quinta O pagamento das
parcelas referidas no ecaPuta da clau-
sula anterior será efetuado através de
depósito em conta-vinculada na Agência
do Banco do Brasil S.A. em Natal, em
nome do Executor do presente Convé-
nio, protessor Sebastião Monte, Diretor
do Instituto de Biologia Marinha da
Universidade Federal do Estado do Rio
Grande do Norte.

Cláusula Sexta •-• A Universidade
apresentará relatórios parciais dos servi-
ços realizados no fim de cada trimestre
e relatório final, até 31 de janeiro de
1970.

Cláusula Sétima -• Fica expressamen-
te convencionado que a divulgação dos
trabalhos e seus resultados, realizadus
em função deste Convênio, só poderá
ser feita com a prêvia iiutorização na
SLIDEPE e quando desta forma feita

deve figurar que o mesmo foi financiado
e orientado pela SUDEPE.

Cláusula Oitava •-• O vazo de vi-
gência deste Convênio, é de três (3)
anos, sendo que até 31 de janeiro de
cada ano será feito Termo Aditivo ao
presente, fixando a contribuição das par-
tes convenentes para o exercício cor-
respondente.

Cláusula Nona --- Sem prejuízo da au-
tonomia administrativa, operacional e 11-
nanceira da SUDEPE o Ministério da
Agricultura, através de seus órgãos cen-
trais poderá exercer a fiscalização e con-
trôle de execução do presente Convênio,

Cláusula Décima A SUDEPE po-
derá sempre que fôr julgado convenien-
temente, examinar o andamento dos ser-
viços objetivo•dêste Convénio.

Cláusula Décima Primeira -• Ficam
sujeitos, também, às mesmas disposições
da cláusula nona, os Termos Aditivos e
a Rescisão do referido instrumento.

Cláusula Décima Segunda Éste
convênio será rescindido de pleno di-
reito se as partes convenentes deixarem
de cumprir qualquer das cláusulas deste j
Termo ou por anuência expressa de am-
bas as partes.

Cláusula Décima Terceira O Termo j
está isento de pagamento de sêlo nos j
termos da legislação em vigor.

E para firmeza e validade do que
antes foi dito, lavrou-se o presente Tér-
mo que, depois de lido e achado con-
forme, vai assinado pelas panes conve-
acates já mencionadas e pelas testemu-
nhas que a tal estiveram presentes. Rio
de Janeiro, em 19 de dezembro de 1968.

Antônio Maria Nunes de Souza, Su-
perintendente SUDEPE Sebastião
Monte, Professor da U.F.R.G.N.

Testemunhas: Eloy Sully de Azevedo
Teixeira, Diretor do S.F. Armando
Costa, Chefe da Seção de Centro e Fis-
calização.

OBS.: O presente Termo de Convê-
nio teve sua minuta aprovada pelo Ex-
celentíssimo Sr. Ministro da Agricultu:a,
conforme despacho exarado no processo
Sudepe n° 4,494-68.

Título Convénio que entre si cele-
bram a Superintendência cio Desenvol-
vimento do Nordeste e a Superinten-
dência do Desenvolvimento da Pesca
para execução de um programa de fo-
mento ao cooperativismo pesqueiro
nos Estados de Pernambuco, RIO Gran-
de do Norte e Maranhão.

Aos doze (12) dias do mês de setem-
bro do ano de mil novecentos e sessenta
e oito (1968), a Superintendência do
Desenvolvimento do Nordeste, autarquia
federal, doravante denominada simples-
mente SUDENE, representada neste ato
pelo seu Superintendente, Gen. Euler
Bentes Monteiro, nos termos do Art. 30
da Lei n° 3.692, de 15-12-59, e a Su-
perintendência do Desenvolvimento da
Pesca, autarquia federal, com sede na ci-
dade do Rio de Janeiro, Estado da Gim.
nabara, daqui por diante chamada ape-
nas SUDEPE, representada neste ato
pelo seu Superintendente, Almirante An-
tônio Maria Nunes de Souza, presentes
na sede da SUDENE, no Recife, resol-
veram celebrar o presente convênio me-
diante as seguintes cláusulas e condi-
ções. Cláusula Primeira	 Valor e Ob-
eto do Convênio O presente convento

importa na aplicação, pelos convenentes,
de recursos próprios, no montante de
NCr$ 480.000,00 (quatrocentos e oitenta
mil cruzeiros novos) e Lm por objetivo
a execução, pela SUDEPE, de um pro-
grama de Fomento rio Cooperativisryo
Pesqueiro nos Estados dc Pernambucla,
Rio Grande do Norte e Mm' -,rão e As-
sistência às Cooperativas de Pesca nos

Estados da Paraíba, Pernambuco, Rio

Grande do Norte, Ceará e Maranhão.
Cláusula Segunda --- Participação Ei.
nanceira da SUDENE •-• A SUDENE,
nos termos da Lei, do presente convêm
nio e respeitado, prevalentemente, o dis-J
posto no parágrafo único desta clausulo
e na Instrução de Serviço n° 9-67, con-
tribuirá com a importância de NCr$
380.000,00 (trezentos e oitenta mil cru-
zeiros novos), para a execução da pre-
sente avença. Parágraf6 único •-• A
SUDENE só estará obrigada a efetivar
a entrega dos recursos referidos no <ca-
puta desta cláusula, após recebê-los do
'Tesouro Nacional. Cláusula Terceira
Contribuição da SUDEPE .- Para exe-

cução do programa objeto deste convéa
mo, a SUDEPE, nos termos da Lei e
da praseate avença, contribuirá com re4
cursos, eauti,alentes ao valor de NCr$
100.000,00 (cem mil cruzeiros novos) .
Parágrãfo único A SUDEPE só es-
tará obrigada a efetivar a entrega dos
recursos referidos no ecaputa desta clan.,
suja, após recebê-los do Tesouro Nacio-
na11. Cláusula Quarta -• Verba A
despesa daoSUDENE com a execução
do presente convênio, referida na cláu-
sula segunda deste instrumento, num
montante ne NCr$ 380.000,00 (trezen-
tos e oitenta mil cruzeiros novos), em-
penhada sob ns. 13.938, 13.939, 13ae10,
13.941 e 13.942. em 30-8-68, na Dire-
toria 14inanceira da SUDENE, correra
conta da dotação fixada no Oraamento
da SUDENE para 1968, aprovado pela
Portaria n° 100, de 26 de abril de. 1968,
do Ministério do Planejamento, publica-
da no Diário Oficial da União de 29 de
maio de 1968, e discriminado de acórdo
com o Orçamento Programa de i968,

, dprctvado pelas Resoluções ns. 3.529,
de 20-12-67 e 3.650, de 29-2-68, e su-
plementado pela Resolução ri° 3.843, de
26 -6 -68, do Conselho Deliberativo na
SUDENE, conforme o seguinte desta-
que: Departamento de Agricultura e
Abastecimento a- Divisão de Organiza-
ção Agrária Atividade 2.145 a- As-
sistência ao Cooperativismo Pesquen
NCr$ 630 000,00 (seiscentos e trinta mil
cruzeiros novos) . Categoria Econômica;
3.2.3 O ransferencias Correntes -
Dotação: Ner$ 19.374»20,00 (dezeno.
ve milhões. trezentos e setenta e gim.
tro mil, setecentos e vinte cruzeiros no,
vos) Empenho NCr$ 80.000,00 (ota
tenta mil cruzeiros novos) . 4.1.2.0 a--
Servms em Regime de Programação
Especial --- Dotação NCr$ 	
44.627.380,00 (quarenta e quatro mi-
lhões. seiscentos e vinte e sete mil, tre-
zentos e oitenta cruzeiros novos) a- Em-
penho NCr$ 281.000,00 (duzentos e oi-
tenta e hum mil cruzeiros novos).

Equipamentos e Instalações
Dotação: NCr$ 4.407.000,00 (quatro

milhões, quat rocentos e sete mil cruzei-
ros novos) - Empenho: NCr$ 19.000.00
(dezenove mil cruzeiros novos) . Ciaa.
sula Quinta Despesa da SUDEPE.
A despesa da SUDEPE com a execução
do programa objeto dês`.e convênio e me-'
ferida na cláusula terceira deste
mento, correrá à conta do crédito na
Categoria Econômica 	 3.0.0
pesas Correntes	 3.1.0	 Despesas
de Custeio -- 3.1.4	 Encargos Di-
versos - 13.0.0 ,-- Outros Encargos
Diversos a-• NCr$ 100.000,00 (cem .311
cruzeiros novos) . Cláusula Sexta -•
tidade Executora	 A SUDEPE, ten-
cionará como órgão executor do prouri,
ma objeto da presente avença, podendo,
no entanto, para sua melhor consecução,
quando lhe convier, adjudicar serviços a
órgãos aptos para tal fim. Cláusula Sê	
tinia	 Aplicação c Liberação dos Re 	
cursos A liberação e aplicação dos re-
cursos oriundos da SUDENE, e refivia
dos ria cláusula segunda deste instrumea-

DIÁRIO OFICIAL (Beça° 1 — Parte II')' 	 Fevereiro 'de 19691



Sexta-feira 7
	

DIÁRIO OFICIAL 'gin go 1 — Parte try
	

Fevereiro de 1969 275

Lar-se-Ao de acôrdo com o Plano de
Aplicação de Recursos, Cronograma de
iDeserabôlso e respectivas alterações que,
gipresentados pela SUDEPE	 	
SUDENE, forem prévia e expressamim-
te aprovados pela SUDENE, constituin-
do, após tal. aprovação, partes integran-
tes dêste instrumento, independentemen-
te de transcrição, estabelecendo-se desde
lá que, a partir da terceira parcela. In.
clusive, nenhuma parcela daqueles re-
cursos será liberada sem a emissão, nos
tèrmos da Instrução de Serviço n° 9-b7,
da SUDENE, de laudo técnico referente
à aplicação da penúltima parcela de re-
cursos que a SLIDEPE haja recebido,
por fôrça dêste convênio. Parágrafo
tnico A liberação de que trata o
.ccaput» desta cláusula, pela SUDENE,
de acôrdo com o Cronograma de Desem-
bôlso que vier a ser aprovado, será ainda
condicionada ao depósito prévio, em
Banco Oficial, pela SUDEPE, em conta
vinculada ao Programa objeto do pra,
,sente convênio, da parcela correspon-
dente à participação financeira do Or-
;gão Executor. Cláusula Oitava -- De-
pósito dos Recursos	 Os recursos que.
por fõrça dêste convênio vier a 	
SUDEP.E a receber da SUDENE se-
rão, enquanto não forem aplicados aos
fins a que se destinam, depositados no
Banco do Nordeste do Brasil S.A., em
conta especial a ser movimentada pela
SUDEPE e obrigando-se esta a enviar,
mensalmente, à SUDENE, extrato dessa
conta e a fazer constar, claramente, nos
diversos documentos de suas prestações
de contas, o nome do sacado, o número.
o valor e a data da emissão do -cheque
com que fôr paga a obrigação. Cláusma
Nona -- Prestação de Contas A
SUDEPE apresentará à SUDENE, cm
três vias, prestação de contas doa ré
cursos aplicados na execução déste con-
vênio, estabelecendo-se que a última
prestação de contas deverá ser entregue

SUDENE, até sessenta 160) dias após
expirar o prazo de vigência desta aven-
ça. Parágrafo Primeiro Será parte
essencial da prestação de contas a que
se refere esta cláusula, laudo técnico
emitido pela SUDENE sõbre .a efetiva
realização dos serviços , de que trata êste
convênio. Parágrafo Segundo Para
efeito da prestação de contas aqui refe-
rida, sõmente serão consideradas válidas
as despesas ou serviços executados den-
tro do prazo de vigência dêste convé-
nio. Cláusula Décima	 Fiscalização --
Relatórios Obriga-se a SUDEPE e
fornecer e a facilitai todos os elementos
necessários a que a SUDENE' possa,
através do seu Depor. :imanto de Agá-
cultura e Abnstecimento, efetuar a fisca•
hzação estatuída nas Leb ns. 3.692, dc
15-12-59, 3.995, de 14-12-61 e 4.239. d.,
27-6-63. bem como enviar à SUDENE
relatórios bimestrais pormenorizados se)
bre o andamento dos trabalhos. Cláu
sul Décima Primeira	 Diretrizes do
Programa A SUDFPE obriga-se a
cumprir e a fazer cumprir as dieatrizes
do programa que constitui parte inte-
grante déste instrumento, indepen
mente de transcrição, prevalecendo as
mesmas- normas sôbre qualquer clisposi-
ç,"-sa constante dêste convênio que pia
desse no todo ou em parte contrariá-las

Cláusula Décima Segunda -- Observán-
eia às Instruções de Serviço ris. 9-67 e
7-68 — A SLIDEPE cumprirá e tara
cumprir as normas •-onstantes das Lia-
truçõas de Serviço ns. 9-67 e 7-68 de
2-5-67 e 20-6-68, respectivamente, da
SUDENE, que constituem partes inte-
grantes &sie instrumento, independanta.
mente da transcrição, prevalecenda as 1
mesmas normas sóbre qualquer dispas:»
çao constante clêste convênio, que pudes-
se no todo ou em parte contrariá-las.

Cláusula Décima Terceira Vinculaçáo
de Pessoal O pessoal que a SUDEPT3,
a qualquer titulo, utilizar na execução
dos serviços de que trata êste convênio
ser-lhe-á diretamente vinculado e subor-
dinado e jamais terá com a SUDENE
qualquer relação contratual ou estatutá-
ria. Cláusula Décima Quarta 	 Equi
pamentos e Material Permanente Os
equipamentos e material permanente que
a SUDEPE adquirir com recursos da
SUDENE, serão de propriedade da ..
SUDENE e ficarão na posse da ....
SUDEPE, a juízo da SUDENE, enquan-
to fôr uti:izado segundo os fins previstos
neste convênio, respeitado o prazo de
vigência do mesmo. Parágrafo único
Os equipamentos e material permanente
de que trata o acaput» desta cláusuia
serão relacionados em mapa, em quatro
(4) vias, que a SUDEPE elaborará e
entrega:á à SUDENE, juntamente com
a comprovação_da aplicação dos mim.
sos referidos na cláusula nona dêste Ins-
trumento. Cláusula Décima Quinta
Vigência Prorrogação O presente
convênio, por fõrça do disposto no Ar-
tigo 61 da Lei n9 , 4.869, de -1-12.65,
entra em vigor na data da assinatura
dêste têrmo e vigorará até trinta (30)
de setembro de mil novecentos e ses•
senta e nOve (1969), podendo nos têr-
mos do Art. 62, da citada Lei, mediante
solicitação por escrito da SUDEPE e
a juízo do Superintendente da SUDENE,
ser prorrooaCrO tal prazo independente-
mente de têrmo aditivo. Cláusula Dé-
cima Sexta — Modificação	 Rescisão

Éste convênio poderá, mediante as-
sentimento aos convenentes, ser modifi-
cado, através de "têrmo aditivo ou res-
cindido, automaticamente, por inadimple-
mento de qua,squer de suas cláusulas ou
condições, ou pela superveniência ,de nor-
ma legal que o torne material ou formal-
mente impraticável. Parágrafo único --
No caso de rescisão, fica a SUDEPE
obrigada e prestar contas até sessenta
(60) dias, a partir da data da rescisão,
de todos recuem: que, até aquela data,
touver recebido da SUDPNE, por fOrçs
do preamte convênio, Cláusula Décima
Sétima Supervisão A SUDEPE,
encaminhará ao Ministério da Agricul-
tura relatórios periódicos e demais infor-
mações relativos à sua participação no
convênio, para os fins previstos no ar-
tigo 16, § 2°, letra ec» do Decreto nú-
mero 62.163, de 28-1-1968. Cláusula
Décima Oitava	 Eleição de Fôr°
Fica eleito o feiro da Comarca de Re-
cife, para dirimir quaisquer questões
oriundas dêste convênio ou de sua in-
terpretação. E por estarem acordes,
mandaram que eu, Rita Maria Macédo,
Assistente Administrativo G, lotada na
Secretatea do DAA, lavrasse em livro
próprio o presente ins trumento que, de-
pois e, lido, conferido e achado contor-
me, vai ar .nado pelos convenentes e
testerran has abaixo.

Peeife, 12 de seteaihro de 1968. '—
Euler Bentes Monteiro, Superintendente
da SUDENE -- Antônio Maria Nunes
de Souza, Superintendente da SUDEPE

Conforme procuração telegráfica nú-
mero GB	 7.122.

Testemunhas: Everalclo Portela Pi-
nheiro.	 Carnie/o Gadelha Condir/.

SUDEPE: 5.499-68
Tênno de convênio celebrado entre a

Superintendência do Desenvolvimento
da Pesca. do Ministério da Agricul-
tura, e o Departamento Nacional de
Obras contra as Sêcas, do Ministério
do Interior, para desenvolver a Aqui-

. cultura rias águas represadas do •zPo-
ligono das Sécas>>.
Aos 17 dias do mês de janeiro do

ano de mil novecentos e sessenta e nove,

a Superintendência do Desenvolvimento
da Pesca SUDEPE, criada pela Lei
Delegada n° 10, de 11 de outubro de
1962, e funcionando de acôrdo com as
normas baixadas pelo Decreto número
62.759, de 22 de maio de 1968, com
sede no Edifício da Pesca, na cidade do
Rio de Janeiro, Estado 'cla Guanabara,
neste ato denominada simplesmente ...
SUDEPE, representada pelo seu Supa-
rintendente, Almirante António Maria
Nunes de Souza, nos têrmos da minuta
aprovada' pelo Exmo. Sr. Ministro da
Agricultura, e de acôrdo com a Portaria
Ministerial n° 47, de 12-2-68, publicada
no Diário Oficial de 29-2-68, pág. 1.767
e o Departamento Nacional de Obras
Contra as Sêcas, do Ministério do In-
terior, aqui denominado DNOCS, repre-
sentado por sela Diretor-Geral, Engenhei-
ro João Ary Moreira, ajustaram e con:
vencionaram, entre si, promoverem o pre-
sente convênio, com as seguintes cláu-
sulas e condições:

Cláusula Primeira Fica o DNOCS
autorizado a, como representante da
SUDEPE exercer nas águas represadas
da área de atuação do primeiro, as ati-
vidades atribuídas à segunda pelos ar-
tigos 6° e parágrafo único; 10; 19 e pa-
rágrafo único; 26 e parágrafo único; 28:
29 e parágrafo único; 31 e parágrafo
único; 32; 33 e §§ 1°, r e 39 ; 34; 35 e
letras a, b,, c, d e e parágrafo único;
36 e parágrafo único; 37 e §§ 2° e 39;
38; 39; 53 e parágrafo único, 54 e §§ 1°
e 29; 55; 56; 57; 58; 59; 61; 64 e pará-
grafo único; 65; 66; 67; 68; 69; 70; 71
e 92 do Decreto-lei n° 221, de 28 de
fevereiro de 1967.

Cláusula Segunda O DNOCS bai-
xará instruções especiais para o cxer-
cicio da pesca nas águas represadas do
ePoligorso das Sêcas», as quais só en-
trarão em vigor, após aprovadas pela
SUDEPE.

MINISTÉRIO
DA AGRICULTURA -

INSTITUTO BRASILEIRO
DE REFORMA AGRÁRIA

Departamento de Recursos
Fundiários

Fazena'a Nacional de Santa
Cruz — DFL-02

• EDITAL N 9 1-69
Paço público que no dia 6 de feve-

reiro do corrente ano, às 14 horas,
será levada a efeito a diligência de
medição, desmembramento e avalia-
ção do terreno nacional de interior
denominado lote n9 5 da Quadra I,
com 9,50m de frente para a Rua Co-
ronel Teixeira dos Santos,. desmem-
brado do de n9 9 da Rua do Império,
em Santa Cruz, Estado da Guana-
bara, dentro da Fazenda Nacional de
Santa Cruz, aforado à Imobiliária
Santa Cruz, Ltda., objeto do Processo
IBRA-GB n9 11.522-68, em que são
interessados 'a foreira e o Sr. Jair
Gomes, ficando os mesmos convida-
dos a comparecer a citada diligên-
cia, bem como os confrontantes e os
que se acharem com direito.

Santa Cruz, GB, 10 de janeiro de
1969. — Admar Borges Fortes da
Silva, Chefe do DFL-02.
(N9 4.183 — 4-2-69 — NCr$ 7,00)

—
EDITAL N9 2-69

Faço público que no dia 13 de fe-
vereiro do corrente ano, às 14 horas,
será levada a efeito a diligência de

Cláusula Terceira Fica o DNOCS!
obrigado a fornecer, semestralmente, aft
SUDEPE informações técnicas, e dados
estatísticos sõbre a produção de pescado
nas águas represadas da área de atuação
do primeiro, bem como publicações sóbre
os trabalhos executados.

Cláusula Quarta O presente con-
vênio fica automáticamente rescindido,
caso seja constatado pela SUDEPE
qualquer infração do DNOCS, na apli-
cação dos portères constantes da Cláu-
sula 1, dêste.

Cláusula Quinta Fica o Ministério
da Agricultura, através dos seus órgãos
centrais, autorizado a fiscalizar e con-
trolar a execução dêste convênio, de
acÔrdo com a portaria miniVerial n° 47,
de 12-2-68, publicada no Diário Oficial
de 29-2-68, pág. 1.767.

Cláusula Sexta As rendas arreca-
dadas e provenientes de atividades de
pesca nas águas represadas serão reco-
lhidas aos cofres do DNOCS.

Cláusula Sétima O presente con-
vénio vigorará pelo prazo de 24 meses,
podendo ser prorrogado sucessivamente,
mediante aditivo, caso seja do interêsse
das partes, e entrará em vigor na data
ie sua assinatura.

Cláusula Oitava Os têrmos aditi-
vos ou distratos dêste convênio ficam
sujeitos ao que determina a Portaria Mi-
nisterial n° 47, de 12-2-68, publicada no
Diário Oficiil de 29-2-68, página 1.767.
do Exmo. Sr. Ministro da Agricultura.
Para firmeza e validade do que ficou
convencionado, firmam o presente no li-
vro firóprio da SUDEPE, na presença
das testemunhas abaixo. Rio de Janeiro,
17 de janeiro de 1969. 	 António Ma-
ria Nunes de Souza, Superintendente
SLIDEPE —• João Ary Moreira, Dire-
tor-Geral do DNOCS.

Testemunhas: Eloy Sung de Azevedo
Teixeira, Diretor do S.F. --- Wilma
Venturotti de Oliveira Miranda Se-
cretária do S.F.

ÉE.)1TAIS E AVISOS
medição, desmembramento e avalia-

. ção do terreno nacional de interior,
denominado lote n9 11 do P.A,. nú-
mero 21.980, situado na rua "A",
atual Bernardino Alves da Fonseca,
desmembrado do lote n9 37 da Ave-
nida Areia Branca, que por sua vez é
desmembrado do de n9 3 da rua São
Benedito, antiga Araújo, em Santa
Cruz, Estado da Guanabara, dentro
da Fazenda Nacional de Eanta Cruz,
aforado a Enéas Alves da Fonseca,
objeto do Processo IBRA-GB número
9.779-68, em que são interessados o
foreiro e o Sr. Manoel Dias de Oli-
veira, ficando os mesmos convidados
a comparecer à citada diligência, bem
como os confrontantes e os que se
acharem com direito.

Santa Cruz, GB, 21 de janeiro de
1969. — Edyr Monteiro de Souza, res-
ponsável pelo Chefe do DFL-02.

(N9 4.184 — 4-2-69 — NCr$ '7,00).

EDITAL N9 3-69
Faço público que no dia 13 de fe-

vereiro do corrente ano, às 14 horas,
será levada a efeito a diligência de
medição, desmembramento e avalia-
ção do terreno de .Marinha denomi-
nado lote n9 8-A da Quadra XII, da
29 Gleba da Vila Geny, com frente
para a Av. Amaral Peixoto, em Co-
ro5a Grande, 59 Distrito do Município
de Itaguaí, Estado do Rio de Janeiro,
aforado a Virgilio Marcondes Cardi-
nali e dentro da Fazenda Nacional de
Santa Cruz, objeto do Processo nú-
mero 8.976-68 — IBRA-GB, em que
são interessados o foreiro e o Senhor
João Baptista da Silva, ficando os
mesmos convidados a comparecer t4
citada diligência, bem como os con-



DEVEDORES
DA

PREVIDÊNCIA SOCIAL

Postal

REGULAMENTO

DIVULGAÇÃO N9 1.018

PREÇO: NCr$ 0,20

A VENDA

Na Guanabara

Seção 'de Vendas: Av. Rodrigues Alves, I

Agência I: Ministério da Fazenda

- Atende-se a pedidos pelo Serviço de Reembolso

Em Brasília

Na sede do DIN,

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1	 Parte tr)'	 Fevereiro de 1969

do Processo IBRA GB 8.981-68, emEstado do Rio de Janeiro, dentro da
que são interessados o formo e o
Sr. Heitor dos Reis Mala, ficando
os mesmos convidados a comparecer
à citada diligência, bem como os
confrontantes e os que se acharem
com direito.

Santa Cruz, GB, 21 de janeiro de
1969. - Edyr Monteiro de Souza -
Resp. p/Chefe do DFL - 02.

(N9 4.191 - 4-2-60 - NCr$ 7,00)

Fazenda Nacional de Santa Cruz,
aforados a Virgilio Marcondes
dinali objeto do Processo número
que são interessados o foreiro e o
Sr. Nilton Queiroz de Oliveira, fi-
cando os mesmos convidados a com-
parecer à citada diligência,	 bem
como os confrontantes e Os que se
acharem com direito.

Santa Cruz, GB, 21 de janeiro de
1969. - Edyr Monteiro de Souza -
Resp. p/Chefe do DFL-02.
(N.9 4.193 - 4.2.69 - Ner$

EDITAL N.9 10-69
Faço público que no dia 13 de fe-

vereiro do corrente ano, às 14 horas,'
será levada a efeito a diligência de
medição, desmembramento e avalia-
ção do terreno de Marinha e acres-
cidos, denominado lote n. 9 1-A, par-
te do lote n.9 1 da Quadra XI da
2.9 gleba da Vila Geny, com frente
para a Avenida Beira Mar, desmem-
brado do primitivo lote n.9 2.524, em
Corda Grande, 5.9 Distrito do Mu-
nicípio de Itaguai, Estado do Rio de
Janeiro, dentro da Fazenda Nacio-
nal de Santa Cruz, aforado a Virgilio
Marcondes Cardinal!,, objeto do Pro-
cesso n.9 8.984-68-IBRA-GB, em que
são interessados o foreiro, José Ro-
drigues Vilele e Maria de Lourdes
Gonçalves Vilela, ficando os mesmos
convidados a comparecer à citada di-
ligência, bem como os confrontantes
e os que se acharem com direito. -
Edyr Monteiro de Souza, Resp. p/
Chefe do DFI-02
(N.9 4.194 - 4-2-69-	 NCr$ 800)

7,00)

PREÇO DÊSTE EXEMPLAR: NCr$ 0,16

276 Sexta-feira 7
ICC

IrOr tantos e os que se acharem com
Ore An.

.nta Cruz, GB, 21 de janeiro de
196: . - Edyr Monteiro de Souza, res-
ponsável pelo Cheio do DFL-02.

4.186 - 4-2-69 - NCr$ 7,00).
-

EDITAL N9 4-69
I. aço público que no dia 13 de fe-

yeiairo do corrente ano, às 14 horas,
será, levada a efeito a diligência de

edição, desmembramento e avalia-
ç do terreno ao Marinha denomi-
nado Lote n9 8 da Quadra XIII, Se-
gu -ida Gleba da Vila Ueny, com frente
pe ra a Av. Beira Mar, em Corda
G ande, 59 Distrito do Município de
It ..gual, Estado do Rio de Janeiro,
d(ntro da Fazenda Nacional de Santa
C uz, aforado a Virgilio Marcondes
C rdinaXi, objeto do Processo número
p 977-68 - 1BRA-GB, em que são
ir teressados o foreiro e o Sr. Anto-
:no de Moura Ferreira, ficando os
nesmos convidados a comparecer à

tada diligência, bem como os con-
f ontantes e os que se acharem com
c &eito.

Santa Cruz, GB, 21 de janeiro de
- Edyr Monteiro de Souza, res-

vmsável pelo Chefe do DFL-02.
(N9 4.187 - 4-2-69 - NCr$ 7,00).

EDITAL N9 5-69
Faço público que no dia 13 de fe-

vereiro do corrente ano, às 14 horas,
era levada a efeito a diligencia de

Mdição, desmembramento e avalia-
ção do terreno de Marinha denomi-
nado lote n9 11-A da Quadra XII, da
29 Gleba da Vila Geny, com -frente
'para a Avenida Amaral Peixoto, em
'Corda Grande, 59 Distrito do Muni-
' cipio de Itaguai, Estado do Rio de

i .Janeiro, dentro da Fazenda Nacional
,de Santa Cruz, aforado a Virgilio
Marcondes Cardinali, objeto do Pro-
cesso n9 8.979-68 - IBRA-GB, em
que são interessados o foreiro e a
Sra. Ruth Aleixo Barcellos, ficando
os mesmos convidados a comparecer
à citada diligência, bem como os
confrontantes e os que se acharem
com direito.

Santa Cruz, GB, 21 de janeiro de
1969. - Edyr Monteiro de Souza, res-
ponsável pelo Chefe do DFL-02.

,(N9 4.188 - 4-2-69 - NCr$ 7,00).

EDITAL N9 6-69
Faço público que no dia 13 de fe-

vereiro do corrente ano, às 14 horas,
será levada a efeito a diligência de
medição, desmembramento e avalia-
ção dos terrenos de Marinha deno-
minados lotes ns. 3 e 3-A, da Qua-
dra XI, da 29 Gleba da Vila Geny,
o primeiro com frente para a Ave-
nida Beira Mar e o segundo para a
Avenida Amaral Peixoto, em Corda
Graride, 59 Distrito do Município de
Itaguai, Estado do Rio. de Janeiro,
dentro da Fazenda Nacional de Santa
Cruz, aforados a Virgilio Marcondes
Cardinali, objeto do Processo número
8.980-68 - IBRA-GB, em que são
interessados o foreiro e a Sra. Ma-
ria Silva da Fonseca, ficando os mes-
mos convidados a comparecer a ci-
tada diligência, bem como os confron-
tantes e os que se acharem com di-
reito.

Santa Cruz, GB, 21 de janeiro de
1969. - Edyr Monteiro de Souza, res-
ponsável pelo Chefe do DFL-02.

(N9 4.189 - 4-2-69 - NCr$ 7,00).
~a10

EDITAL N.9 7-69
Faço público que no dia 13 de fe-

vereiro do corrente ano, às 11 horas,
será levada a efeito a diligência de
medição, desmembramento e ava-
liação do terreno de Marinha deno-
minado lote n.9 10 da Quadra nú-
mero XII da 29 Gleba da Vila
Geny, desmembrado do lote n.9 2.524,
com frente para a Avenida Beira
Mar, em Corda Grande 59 Distrito
do 1VIunicipo de Miguel, Estado do
Nio de Janeiro, dentro da Fazenda
Nacional de Santa Cruz, aforado a
Virgilio Marcondes Cardinal', objeto

EDITAL N.9 8-69
Faço público que no dia 13 de

fevereiro do corrente ano, às 14 ho-
ras, será levada a efeito a diligên-
cia de medição, desmembramento e
avaliação dos terrenos de Marinha
denominados lotes ns. 6 e 6,A, da
Quadra XII da 2.9 Gleba da Vila
Geny, o 1.9 com frente para a Ave-
nida Beira Mar e o 2. 9 para a Ave-
nida Amaral Peixoto, em Corda
Grande, 5.9 Distrito do Município de
Itaguai, Estado do Rio fie Janeiro,
dentro da Fazenda Nacional de San-
ta Cruz, aforados a Virgilin Marcon-
eles Cardinali oláieto do Processo
n.9 8.982 IBRA GB, em que são in-
teressados o foreiro e o Sr. João
Elias Duba, ficando os mesmos con-
vidados a comparecer à citada dili-
gência, bem como os confrontantes e
os que se acharem com direito.

Santa Cruz, GB, 21 de janeiro de
1969. - Edyr Monteiro de Souza -
Resp. p/Chefe do DFL-02.
((N.9 4.192 - 4.2.69 - Ner$ 7,00)

EDITAL N9 9:69
Faço público que no dia 13 de fe-

vereiro do corrente ano, às 11 horas,
será levada a efeito a diligência de
medição, desmembramento e avalia-
ção dos terrenos de Marinha denomi-
nados lotes ns. 11.B e 11.0 da
Quadra XII, 2.9 Gleba da Vla Geny,
o 1.9 com frente para a Avenida
Beira Mar e o 2.9 para a Avenida
Amaral Peixoto, em Corda Grande,
5.9 Distrito do Município de Reguei,

MINISTÉRIO
DA INDÚSTRIA E DO

COMÉRCIO
1	 SUPERINTENDÊNCIA

DA BORRACHA
r.DlTAI, DE CONCt-)RRÊNCIA"

PUBLICA N9 1-39
A Superintendência da Borracha

,rna público, para conhecimento das
empresas especializadas, que se acha
afixado em sua sede, localizada na
Avenida Almirante Barroso n9 81, 49
andar, Rio de Janeiro (GB), o edital
relativo à concorrência pública para
fornecimento de 1.500 (mil e qui-
nhentas) toneladas de borracha ve-
getal procedentes do exterior.

Em 5 de fevereiro de 1969. - Cas-
sio Fonseca, Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

CARTA PATENTE N 9 446
Aos vinte e quatro dias do mês de

outubro do ano de mil novecentos e
sessenta e oito, tendo a Companlxia
de Seguros Delta, com sede na ci-
dade cto Rio de Janeiro, Estado 4:a
Guanabara, preenchido teclas as for-
malidades das leis vigentes, lhe foi
expedida a presente Carta Peter te
ti'? 416, para que possa funcionar na
República Federativa do Brasil, .m
seguros dos ramos eletnenwes, a que
se refere o artigo 7°, inciso I, do De-
creto n 9 61.589, de 23 de outubro de
1967 e de acerdo com a Portaria Mi-
nisterial n9 262 de 16 de maic
1968 e segun o as leis da Repúb

E para constar, eu, lgnes Grecco
Reis, Diretora Substituta da Divisão
de Orient. e Contrele -- DF' da Su-
perintendência de Seguros Privados,
lavrei a presente carta que fica re-
gistrada no livro competente, núrrero
quatro Os fel/ias cento e quaren . a e
sete verso.

Rio de Janeiro - GB, 24 de outubro
de 1968.
(N9 3.988 - 3-2-69 - NCr$ 12,00)

ba da Vila Geny, com frente para
Avenida Beira Mar ,em Corda Grailai
de, 5.9 Distrito do Município de 'toai
guai, Estado do Rio de Janeiro, den..
tro da Fazenda Nacional de Santa
Cruz, aforado a Virgillo Marcondes
Cardinali, objeto do Processo número
8.985-68-IBRA-GB, em que são inte.
ressados o foreiro e o Sr. Moacyr do$
Santos Vez, ficando os mesmos conv5
dados a comparecer à citado diligênn
cia, bem como os confrontantes e os
que se acharem com direito.

Santa Cruz-GB, 21 de janeiro do
1969 - Edyr Monteiro de Souza, Resp.
pelo Chefe do DFL-02
(N.9 4.195 - 4-2-69 - NCr$

•n•••

EDITAL N.9 12-69
Faço público que no dia 13 de fe.

vereiro do corrente ano, às 14 horas,
será levada a efeito a diligência de
medição, desmembramento e avalia-
ção do terreno de Marinha denomi-
nado lote n.9 11 da Quadra XII da
2.9 Gleba da Vila Geny, com frente
para a Avenida Beira-Mar, desmem-
brado do primitivo lote n.9 2.524, em
Corda Grande 59 Distrito do Municí-
pio de Itaguai, Estado do Rio de Ja-,
neiro, dentro da Fazenda Nacional de
Santa Cruz, aforado a Virgilio Mar-
condes Cardirtali, objeto do Processo
n.9 8.978-68-IBRA-GB, em 'que são
Interessados o foreiro e o Sr. Raul
Guimarães da Rocha, ficando os mes.
mos convidados a comparecer à ci.
tada diligência, bem como os confron-
tantes e os que se acharem com di-
reito.

Sinta Cruz, GB, 21 de janeiro de

EDITAL N.9 11.69	
Edyr Monteiro de Souza	 Resp pelo

.1959.

Chefe do DFL-02.
Faço público que no dia 13 de te- (N. 9 4.196 - 4-2-69 - NCr$ 7,00)

vereiro do corrente ano, às 14 horas,
será levada a efeito a diligência dei
medição, desmembramento e avalia-
ção do terreno de Marinha denomi-
nado lote n.9 1 da Quadra XI, 2.9 Gle- I


